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1. Introduction

1.1. Background

Today’s high-energy physics (HEP) experiments produce extremely large amounts of data,

which need to be stored and further processed. Following the recent start-up of the LHC

(Large Hadron Collider), the world’s biggest particle accelerator at CERN1, Switzerland,

physicists are getting ready for arrival of peta bytes of new data. They hope that its analysis

could help them to answer the most important questions of today’s particle physics, such as

the origin of the matter, and thus of our Universe.

The LHC will generate 40 million proton-proton collisions per second at the center of each

of its four main experiments (ALICE, ATLAS, CMS, LHCb). However, not all the collisions

are interesting from the LHC physics program and the challenging task of specialized data

acquisition systems, located very close to the detectors, is to reduce the huge collision rate to

a manageable rate of O(100 Hz) including all interesting collisions. The output of the

acquisition system is made of raw detector signals which are not directly usable for physics

analysis. The raw data are therefore reconstructed, i.e., transformed into physical properties

such as energies, charges, tracks etc., which can be by end-user physicists.

It is expected to record 100 – 200 ‘interesting’ collisions per second. This turns into

the registration of 1010 collisions per year, which means up to 15 peta bytes (15 million GB)

annually. If we wrote all that data to CD’s and put them one on another, we would get a stack

that was about 20 kilometers high.

Expecting to have that huge amount of data coming every year, we need to think carefully

about effective ways of its storage and processing. Obviously, only CERN’s computing

capacity would never be enough. However, the Worldwide LHC Computing Grid

(WLCG) [1] project is hoping to solve this problem by exploiting various computing

resources around the globe. The WLCG is a global collaboration of 33 countries, involving

more than 140 computing centers world-wide. The one in the Czech Republic is located

at Institute of Physics, Academy of Sciences of the Czech Republic in Prague. The goal of the

WLCG is to create and maintain data storage and computing infrastructure for the data

coming from the LHC experiments, and enabling the access to this data to thousands

of involved physicists regardless of their physical location.

After the initial processing and back-up of the incoming data mainly on tapes at CERN

(Tier-0), it is then distributed to about 10 primary locations around the world referred

1 European Organization for Nuclear Research
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as Tier-1 centers. Tier-1’s make the data available to around 120 Tier-2 centers for specific

analysis tasks. Individual physicists connect to Tier-2’s from their home institutions

(Tier-3’s) to perform the analysis they demand.

To do this, they need powerful, yet not too complicated tools, allowing them to process the

large amounts of the data in reasonable time. The only way to achieve this is to exploit the

inherent parallelism of HEP data (the collisions are independent) and hence process in parallel

different portions of the data samples.

The traditional way how to approach it is to use batch systems built on a push architecture

meaning that the tasks are divided into several sub-tasks in advance. These sub-jobs are then

run in parallel and in the end, their sub-results are merged. The main advantage is that there is

no need for the program modification, i.e. the same user code can run locally as well as

on a batch system. However, the length of the entire execution is limited by the execution

time of the slowest sub-task, which leads to a significant prolongation in the case

of an under-performing node or sequential submitting of some sub-tasks. Other weak points

of the traditional batch systems are e.g., the real-time feedback and exploiting of multi-cores

machines. All these disadvantages are supposed to be overcome by the pull-architecture

based system introduced in the following sub-chapter.

Figure 1 - Multi-tiered view of the WLCG

(Image source: CERN)

1.2. The PROOF system

As the ROOT software system [2] is heavily used as an open-source framework for HEP data

analysis at CERN since the mid-1990s, it was natural to think of its extension from single-

core computers to multi-core machines and computer clusters.
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The project called Parallel ROOT Facility (PROOF) [3], [4] started in 1997 as a ROOT

extension and a joint effort between CERN and the Massachusetts Institute of Technology.

It is meant as an alternative to batch systems for central analysis facilities and departmental

workgroups running Tier-2’s and Tier-3’s.

PROOF builds on the well known master-worker parallel computing paradigm. The master

node distributes the work to a set of workers using a pull architecture, i.e. workers ask for a

new sub-task when they have finished the previous one. In the end, the master also

automatically merges their sub-results. PROOF can also use a multi-master setup where a set

of statically defined sub-masters are each in charge of controlling the work of a given sub-set

of workers. The top-master node then distributes and merges the work of these sub-masters.

One of main experiments, which has already adopted PROOF is ALICE [5]. It aims to use

PROOF preferably for prompt analysis of proton-proton collisions data and pilot analysis

of heavy ions (Pb-Pb first) collision data. The goal of its PROOF cluster CAF [6] is to have

around 500 CPU’s together with around 100 TB of locally selected data at the disposal

of ALICE users. This cluster does not aim to replace the Grid for analysis but to provide fast

access to significant data samples so that the development cycle of physics analyses is

speeded up.

Figure 2 – Selecting data from ALICE experiment for storage on the CAF computing cluster

(Image source: [6])

1.3. Project motivation and main goals

The main goal of this thesis is to develop and implement an algorithm solving the multi-

master setup (MMS) problem for PROOF. By the multi-master setup or configuration,

we mean the master and worker roles’ assignment among cluster nodes, which follows

the classic or the hierarchical master-worker paradigm (details in Chapter 2).

- 9 -

The problem of multi-master setup is then the problem of assigning master and worker roles

to individual nodes in order to minimize the total execution time of the given task. In other

words, should more masters be used instead of the single master on a given cluster for a given

task. If so, their count, organization, and exact location should be determined.

Currently, only static assignment of nodes via configuration files is supported; so the same

cluster setup is used for all types of incoming tasks. In some cases, this may lead to a non-

optimal performance as the analysis type could range from more data-bound to more CPU-

bound. The system should be able to decide dynamically which nodes of the PROOF cluster

should act as sub-masters if any and which ones as workers.

1.4. Thesis structure description

The work is divided into two main parts. In Part I, we focus on the master-worker paradigm

and master setup problem in general; while in Part II we concentrate only on PROOF and its

special features. This specification of initial conditions will also shift the core of our problem,

as shown later.

Part I comprises Chapter 2 and Chapter 3. Chapter 2 gives the reader a basic understanding

of the master-worker paradigm and its variation, called hierarchical master-worker.

In Chapter 3, we focus on both single and multi-master setup problem in heterogeneous

environments; and we present recent knowledge on this topic.

Part II starts with Chapter 4 devoted to detailed PROOF description followed by Chapter 5,

focusing on PROOF from end-user’s point of view. In Chapter 6, we analyze PROOF query

processing and its individual phases when the single master configuration is used. Chapter 7

continues the topic, as its focus is mainly concerned on the processing of a query on a multi-

master configuration. Both these chapters serve as sources of facts, features, observations

and computations later used for the design of a MMS algorithm. First, we introduce

the record-based algorithm in Chapter 8 and we also discuss its pilot implementation learning.

In Chapter 9, we present the merged-based MMS algorithm, which was later successfully

implemented and tested on the Alice CAF cluster at CERN. Some of its performance statistics

and benchmarks are presented in Chapter 10. In the last segment, Chapter 11, we summarize

the accomplishments of this project and discuss its possible future development.
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PART I

2. Master-worker paradigm

In this chapter, we focus on the master-worker paradigm in general. We discuss and evaluate

its usability, and both advantages and limitations. Moreover, we show how its scalability can

be enhanced by deployment of more masters; and we provide an example where this approach

has already helped.

The intent of this chapter is to offer to a reader a more broaden perspective before starting

the description of the PROOF system itself in Chapter 4. This general introduction will also

help us to distinguish more easily between the features coming from the paradigm itself and

features which are linked specifically to PROOF.

2.1. Single master

In (single) master-worker or master-slave based applications, all the nodes have a role

of a worker except a single node, which is called the master. In the simplest form, the master

node starts the task, distributes the work to its workers, collects back their sub-results,

and creates the final result by merging these sub-results. Accordingly, each worker node

accepts the work assigned by the master, processes it and sends back its sub-result.

For some long-running tasks, it is more convenient and also safer to use a finer granularity

when distributing the work. In such a case, the master gradually sends pieces of the task to its

workers and can also gradually collect their sub-results. However, this also puts more load

on the master node itself, as it runs both the work distribution and sub-results merging

at once. An alternative is to distribute the work gradually in smaller pieces, collecting all sub-

results at once in the end.

In some master-worker models, the master node can also perform direct computations, while

in other models it only distributes and collects the work. Both variations can be converted

to each other easily. If the master cannot perform any direct computation, we can simulate it

by adding one more process - the worker process - on the same node. On the other hand,

master’s ability to compute can be usually suppressed by setting the appropriate computing

rate of the master to zero.

2.2. Advantages and limitations

The master-worker paradigm fits perfectly to the processing of naturally parallel HEP data,

as well as to many other tasks being parallelized today. Some other problems commonly
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solved under the master-worker paradigm are Monte Carlo simulations [7], genetic


[…]


Now, the first finished, i.e., the fastest, nodes are established as mergers. In small and middle-

sized clusters (< 100 workers), all workers finish almost at the same time, usually within

a few seconds. However, in larger clusters, the span of the finished times can get longer; and

therefore, we can consider also alternate approach when establishing mergers. In other words,

we would not establish the fastest nodes as mergers because they would all wait too long

for their first redirected workers. Instead, we could establish a merger and redirect a worker

alternately as workers are finishing. The question, then, would be the proportion of mergers

and redirected workers (e.g., the first and each 5th finished node becomes merger). Could this

approach make a difference? Could it help or would it give worse results? It is an interesting

topic and definitely worth future research.
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Appendix A – Benchmarks of merger-based algorithm

All tested configurations are listed in the first column called Configuration. The following

two columns show mean values and standard deviations (sd) of the computation (including

initialization) and finalization phases. In the third column, there is the speed-up in the

finalization phase compared to the standard setup. The total execution time and the total

execution speed-up are displayed in the 4th and 5th column. Naturally, the total execution

speed-up strongly depends on the original finalization share in the total execution, which is

individual for each tested query.

Please note that all differences in the computation average within one query are only due to

the variability of the real environment. Ideally, the computation phase within one query

should have the same duration, regardless on the configuration (Chapter 10.1.2).

All time data are stated in minutes.

Query A (run on 26 workers)

Configuration
Computation
average* (sd)

Finalization
average (sd)

Average
speed-up in
finalization

Total
execution
time (sd)

Average
speed-up
in execution

Standard setup 1:51 (0:01) 1:09 (0:04) - 3:00 (0:04) -

4 mergers 1:50 (0:01) 0:16 (0:00) 4.3 2:06 (0:01) 1,4

Merger-based
algorithm
(5 mergers)

1:49 (0:00) 0:18 (0:01) 3.8 2:08 (0:01) 1,4

6 mergers 1:50 (0:01) 0:20 (0:01) 3.5 2:10 (0:02) 1,4

Coefficient of variation in computation phase: 0,9%

Query B (run on 26 workers)

Configuration
Computation
average* (sd)

Finalization
average (sd)

Average
speed-up in
finalization

Total
execution
time (sd)

Average
speed-up
in execution

Standard setup 2:48 (0:03) 0:51 (0:03) - 3:39 (0:05) -

4 mergers 2:52 (0:03) 0:21 (0:02) 2.4 3:13 (0:01) 1,1

Merger-based
algorithm
(5 mergers)

2:53 (0:03) 0:16 (0:00) 3.1 3:09 (0:03) 1,2

6 mergers 2:50 (0:09) 0:17 (0:01) 3 3:07 (0:10) 1,2

Coefficient of variation in computation phase: 3,3%
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Query C (run on 52 workers)

Configuration
Computation
average* (sd)

Finalization
average (sd)

Average
speed-up in
finalization

Total
execution
time (sd)

Average
speed-up
in execution

Standard setup 1:53 (0:00) 2:05 (0:08) - 3:58 (0:08) -

6 mergers 1:49 (0:00) 0:22 (0:01) 5.7 2:11 (0:01) 1,8

Merger-based
algorithm
(7 mergers)

1:51 (0:01) 0:23 (0:02) 5.4 2:14 (0:01) 1,8

8 mergers 1:50 (0:01) 0:25 (0:02) 5 2:15 (0:02) 1,8

Coefficient of variation in computation phase: 4%

Query D (run on 52 workers)

Configuration
Computation
average* (sd)

Finalization
average (sd)

Average
speed-up in
finalization

Total
execution
time (sd)

Average
speed-up
in execution

Standard setup 5:28 (0:04) 6:09 (0:18) - 11:37 (0:17) -

6 mergers 5:26 (0:01) 1:08 (0:04) 5.4 6:34 (0:01) 1,8

Merger-based
algorithm
(7 mergers)

5:29 (0:11) 1:12 (0:04) 5.1 6:41 (0:13) 1,7

8 mergers 5:27 (0:01) 1:20 (0:05) 5 6:48 (0:06) 1,7

Coefficient of variation in computation phase: 2,3%

Query E (run on 26 workers)

Configuration
Computation
average* (sd)

Finalization
average (sd)

Average
speed-up in
finalization

Total
execution
time (sd)

Average
speed-up
in execution

Standard setup 2:55 (0:03) 1:40 (0:03) - 4:35 (0:05) -

4 mergers 2:56 (0:03) 0:43 (0:01) 2.3 3:39 (0:03) 1,3

Merger-based
algorithm
(5 mergers)

2:55 (0:03) 0:45 (0:01) 2.2 3:40 (0:04) 1,3

6 mergers 2:55 (0:03) 0:48 (0:02) 2.2 3:43 (0:02) 1,3

Coefficient of variation of computation phase: 1,7%
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Query F (run on 52 workers)

Configuration
Computation
average* (sd)

Finalization
average (sd)

Average
speed-up in
finalization

Total
execution
time (sd)

Average
speed-up
in execution

Standard setup 2:48 (0:03) 17:25 (2:01) - 20:13 (1:59) -

6 mergers 2:51 (0:08) 5:48 (0:11) 3 8:33 (0:16) 2,3

Merger-based
algorithm
(7 mergers)

2:50 (0:05) 5:09 (0:07) 3.4 7:59 (0:07) 2,5

8 mergers 2:51 (0:12) 5:14 (0:09) 3.3 8:05 (0:07) 2,5
Coefficient of variation of computation phase: 4.2%
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Appendix B – Content of enclosed DVD

/root A complete copy of the ROOT Subversion repository
(trunk), revision 31416.

The current trunk can be obtained from
https://root.cern.ch/svn/root/trunk

mergers101209.diff The patch with the merger-based algorithm. It contains
all necessary changes for its integration in the
ROOT/PROOF system.
Directly applicable to the enclosed ROOT version.

opocenska_thesis.pdf Electronic version of this text.