## Posudek oponenta na diplomovou práci

# Dynamic Setup for Clusters with Multi-Master Architecture

Autor: Kateřina Opočenská

Diplomová práce se zabývá úpravu algoritmu pro konfiguraci počítačových klusterů, na kterých běží systém PROOF. Tento systém je postaven na architektuře master-worker, tj. několik uzlů klusteru má výsadní postavení (master) a rozdělují práci ostatním uzlům (worker). Cílem práce bylo navrhnout algoritmus pro určení optimálního počtu uzlů ve funkci master, při kterém je úloha zpracována v nejkratším čase.

Práce je členěna do 11 kapitol, ze kterých kapitoly 1 až 7 se zabývají úvodem a popisem stávající situace. Kapitola 8 popisuje první verzi algoritmu, který byl ale vyhodnocen jako nedostačující. Skutečně použitý algoritmus je poté navržen v kapitole 9 a v kapitole 10 je otestováno jeho použití a prezentovány výsledky měření běhu úloh. Kapitola 11 práci uzavírá.

Diplomová práce splňuje zadání ve většině požadavků, navržený algoritmus podle prezentovaných měření zrychluje výpočet úloh. Navíc byl vytvořený algoritmus zahrnut do oficiální verze systému PROOF.

K práci mám tyto výhrady:

- Největším nedostatkem práce je její struktura. Více než polovina práce je v podstatě jen úvod. Podrobně jsou popisovány příbuzné práce, které ale při vlastním řešení nejsou zcela použity. Také je velmi detailně popisována verze algoritmu, která je následně vyhodnocena jako nepoužitelná. Myslím si, že toto vše by šlo zkrátit na 10-15 stran bez zmenšení srozumitelnosti práce.
- Další výhradou je způsob testování navrženého algoritmu, který je měřen na 3 konfiguracích – na vypočteném optimálním počtu uzlů a plus mínus jeden uzel. Vzhledem k výsledkům, kdy ne vždy optimální počet uzlů přinesl největší zrychlení a prakticky změřené výsledky jsou lepší než teoreticky spočítané, myslím si, že by měření měla proběhnout na více konfiguracích.
- Kód práce není příliš komentován (hlavičky funkcí téměř vůbec) a vyskytují se v něm komentáře typu “XXX”. Kromě toho na přiloženém DVD nejsou žádná testovací data, skripty, apod., se kterými by šlo ověřit, že prezentovaný kód je funkční (byť v omezeném prostředí jednoho počítače).

I přes výše uvedené výhrady si myslím, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

25. ledna 2010

RNDr. Petr Hnětynka, Ph.D.